•

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARArBA
INETE DA DEPUTADA POLL YANNA OUTRA

REQUERIMENTO N°1;250,DE 2019

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e ao Senhor
Secretário da Saúde, no sentido de que os mesmos considerem a viabilidade da
disponibilidade de uma ambulância tipo UTI, vinculada ao Hospital Regional de
Pombal/PB.

Atendendo à solicitação do Ilustríssimo Senhor Vereador Josevaldo Vieira Feitosa do
município de Pombal, apresentamos o referido requerimento.

Oferecer boas condições de saúde, é um fator fundamental para o melhor
desenvolvimento social de um município, sendo de suma importância disponibilizar um
veículo apropriado para transporte dos enfermos ou acidentados para o Hospital Regional de
Pombal, uma vez que condições hospitalares frágeis, acarretam em um mal atendimento
comprometendo ainda mais o paciente, sendo assim tão imprescindível a disponibilidade de
um veículo hospitalar apropriado com U'Tl, que atenderia não somente os moradores de
Pombal, como de toda região circunvizinha, que utilizam os serviços do Hospital Regional de
Pombal (HRP).

Diante do exposto, para atender às reivindicações de toda a população de Pombal, que
carece de uma ambulância com UTI para transporte de pacientes, com fundamento na
pertinência da matéria, conto com a colaboração do Excelentíssimo Senhor João Azevedo
Lins Filho, Governador do Estado e ao Senhor Secretário da Saúde para, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, atendam o presente requerimento, bem como, da
aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 09/04/2019.

fou.......,..,......._.Q..J)u-';:""_
POllyárina Outra

Deputado Estadual - PSB